Дело № 2-360/2024

39RS0010-01-2023-002666-20

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

26 апреля 2024 года г. Гурьевск

Гурьевский районный суд Калининградской области в составе: 

председательствующего судьи Дашковского А.И.

при секретаре Степановой Л.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по исковому заявлению МУП ЖКХ «Гурьевский водоканал» к ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО7 о взыскании задолженности по коммунальным услугам, пени, судебных расходов,

УСТАНОВИЛ:

Истец обратился в адрес суда с названным иском, уточненным в период рассмотрения спора по существу, в обоснование которого сослался на ранее принятые по аналогичному гражданскому делу судебные акты (дело № 2-1748/2017 Гурьевского районного суда Калининградской области).

С учетом содержания судебных актов истец указал, что ответчики, как лица принявшие наследство после смерти ФИО11 в размере 1/4 доли в праве общей долевой собственности на 

<

адрес > в 

<

адрес >, несут обязательства по оплате коммунальных услуг в отношении указанной квартиры.

В настоящее время у ответчиков образовалась задолженность по услуге водоотведения, размер которой за период с 01 августа 2020 года по 31 декабря 2023 года составляет 44 174,60 руб. Кроме того, у ответчиков перед истцом образовалась задолженность по пене за период с 01 января 2021 года по 31 марта 2024 года в размере 19 569,52 руб.

Учитывая, что в досудебном порядке разрешить возникший спор не представилось возможным, истец просил суд взыскать в свою пользу с ФИО1, ФИО7, ФИО6, ФИО5 задолженность по оплате услуг водоотведения за период с 01 августа 2020 года по 31 декабря 2023 года в сумме 44 174,60 руб. в равных долях – по 11 043,65 руб. с каждого, неустойку по указанной категории платежа за период с 01 января 2021 года по 31 марта 2024 года в размере 19569,52 руб. в равных долях – по 4 892,38 руб., расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 112,32 руб., а также возвратить излишне уплаченную государственную пошлину в размере 735,68 руб. (с учетом произведенного уточнения в сторону уменьшения объема производимого взыскания).

В судебном заседании представитель истца МУП ЖКХ «Гурьевский водоканал» ФИО8 заявленные требования поддержала в полном объеме с учетом произведенного уточнения, настаивала на их удовлетворении по основаниям искового заявления и уточнения к нему. Вместе с тем дополнительно указала, что в период с прошлого судебного заседания МУП ЖКХ «Гурьевский водоканал» произведена проверка количества лиц, зарегистрированных в названной выше квартире в спорный период.

В ходе указанной проверки установлено, что ФИО9 снят с регистрационного учета 30 мая 2022 года, в связи с чем истцом произведен расчет суммы задолженности и пени с учетом указанного обстоятельства, который представлен суду. При этом с целью предотвращения дальнейшего затягивания рассмотрения спора истец требования иска в указанной части уточнять не стал, полагал, что суд самостоятельно должен принять решение в части объема подлежащей удовлетворению суммы.

Ответчики ФИО7 и ФИО5 не возражали против удовлетворения заявленных требований, но лишь при применении дополнительного расчета истца, который учитывает факт снятия с регистрационного учета одного из лиц, ФИО9, ранее зарегистрированного в указанной квартире. Дополнительно указали, что в настоящее время заканчивается процедура оформления долей в праве собственности у нотариуса, при этом ранее они лишены были возможности завершить указанную процедуру из-за действий нотариуса и других своих родственников. Также полагали, что они не должны платить за всех своих родственников образовавшуюся задолженность. 

Ранее, до момента уточнения исковых требований, от ответчика ФИО7 поступило ходатайство о применении срока исковой давности к требованиям истца, которое было поддержано ФИО5 Также ранее указывали, что в спорной квартире они длительное время не проживают, пользователями коммунальной услуги не являются, а подача воды была отключена в квартиру в рамках ранее поданного обращения.

Иные участники процесса, будучи надлежащим образом извещенными о месте и времени рассмотрения спора, в суд не явились, заявлений и ходатайств суду не представили.

Выслушав явившихся лиц, исследовав письменные материалы гражданского дела, а также дав оценку представленным доказательствам в соответствии со ст. 67 ГПК РФ, суд приходит к следующему.

Давая оценку требованиями истца о взыскании долга и пени за спорные периоды времени суд учитывает, что в силу требований ч. 1 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса (п. 2 ч.1 ст. 153 ЖК РФ).

Положениями ч. 2 ст. 154 ЖК РФ установлено, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги.

При этом собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными, в том числе в электронной форме с использованием системы, с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности (ч. 3 ст. 154 ЖК РФ).

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами (ч. 4 ст. 154 ЖК РФ).

В силу требования ч. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

Правила установления платы за жилое помещение определены в ст. 156 ЖК РФ.

Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. При расчете платы за коммунальные услуги для собственников помещений в многоквартирных домах, которые имеют установленную законодательством Российской Федерации обязанность по оснащению принадлежащих им помещений приборами учета используемой воды и помещения которых не оснащены такими приборами учета, применяются повышающие коэффициенты к нормативу потребления соответствующего вида коммунальной услуги в размере и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации (ч. 1 ст. 157 ЖК РФ).

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом и в соответствии с условиями обязательства или требованиями закона. Согласно ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательств не допускается. 

В силу положений ч. 2 ст. 61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

Ранее в производстве Гурьевского районного суда Калининградской области находилось гражданское дело № 2-1748/2017 по иску МУП ЖКХ «Гурьевский водоканал» к ФИО7, ФИО6, ФИО1, ФИО5, ФИО2, ФИО14, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по оплате услуг водоснабжения и водоотведения, пени.

Решением суда первой инстанции от 11 декабря 2017 года требования иска удовлетворены частично.

Суд постановил взыскать в солидарном порядке с ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО2, ФИО3 иФИО4 в пользу муниципального унитарного предприятия жилищно-коммунального хозяйства «Гурьевский водоканал» задолженность по оплате услуг водоснабжения и водоотведения, образовавшуюся за период с 11.03.2014 года по 15.08.2014 года в размере 6150 рублей 41 копейки.

Взыскать в солидарном порядке с ответчиков ФИО7, ФИО6, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в пользу МУП ЖКХ «Гурьевский водоканал» задолженность по оплате услуг водоснабжения и водоотведения за период с 16.08.2014 года по 19.05.2015 года в размере 10836,16 руб.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО7, ФИО6, ФИО2, ФИО4 в пользу МУП ЖКХ «Гурьевский водоканал» задолженность по оплате услуг водоснабжения и водоотведения за период с 20.05.2015 года по 01.04.2017 года в размере 36469,14 руб.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО7, ФИО6, ФИО2, ФИО4, ФИО12 ФИО15 в пользу МУП ЖКХ «Гурьевский водоканал» задолженность по оплате услуг водоснабжения и водоотведения за период с 02.04.2017 года по 10.2017 года в размере 7180,88 руб.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО7, ФИО6, ФИО2, ФИО4, ФИО16 в пользу МУП ЖКХ «Гурьевский водоканал» пени за несвоевременную оплату коммунальных услуг по состоянию на 30.04.2017 года в размере 500 рублей.

В удовлетворении остальной части заявленных исковых требований отказать.

Взыскать в пользу МУП ЖКХ «Гурьевский водоканал» расходы по оплате государственной пошлины с ФИО7, ФИО6, ФИО2, ФИО4 по 578,55 рублей с каждого, с ФИО5 – 66,67 рублей, с ФИО3 – 175,03 рублей, с ФИО12 Сергея – 80 рублей.

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Калининградского областного суда от 11 апреля 2018 года названное выше решение суда первой инстанции отменено в части взыскания задолженности по оплате услуг водоснабжения и водоотведения, пени с ФИО2, ФИО17, ФИО3, ФИО4 в пользу МУП ЖКХ «Гурьевский водоканал», и принято в данной части новое решение, которым в удовлетворении исковых требований МУП ЖКХ «Гурьевский водоканал» к ФИО2, ФИО18 ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по оплате услуг водоснабжения и водоотведения, пени отказано; с ФИО7, ФИО6, ФИО1, ФИО5 в пользу МУП ЖКХ «Гурьевский водоканал» взыскана задолженность по оплате услуг водоснабжения и водоотведения за период с 11.03.2014 года по октябрь 2017 года в сумме 60636,59 рублей в равных долях – по 15159,15 рублей с каждого; пени за несвоевременную оплату коммунальных услуг по состоянию на 30.04.2017 года в размере 500 рублей в равных долях – по 125 рублей с каждого; расходы по оплате государственной пошлины в сумме 1707,33 рубля в равных долях – по 426,83 рубля с каждого.

Указанный акт суда апелляционной инстанции является преюдициальным для рассмотрения настоящего гражданского дела.

Так в рамках названного апелляционного определения установлено, что собственником 

<

адрес > в 

<

адрес >, являлась ФИО11, умершая ДД.ММ.ГГ.

После ее смерти к нотариусу с заявлениями о принятии наследства обратились ее дети – ФИО5, ФИО6, ФИО1, ФИО7

При этом судом апелляционной инстанции сделаны следующие ссылки на положения действующего закона и разъяснения к нему.

Основания приобретения права собственности закреплены в ст. 218 ГК РФ и являются общими для любого объекта, в том числе для доли в праве на недвижимое имущество.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.п. 26, 27 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 г. N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" у собственника обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг возникает с момента возникновения права собственности на такое помещение (пункт 5 части 2 статьи 153 ЖК РФ). Момент возникновения права собственности определяется правилами Гражданского кодекса Российской Федерации (пункт 2 статьи 8.1, статьи 218, 219, 223, пункт 4 статьи 1152 ГК РФ). Сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (статья 249 ГК РФ).

В силу п. 4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п. 1 ст. 1153 ГК РФ).

Как разъяснено в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" право наследования, гарантированное частью 4 статьи 35 Конституции Российской Федерации, обеспечивает переход имущества наследодателя к другим лицам в порядке, определяемом гражданским законодательством; получение свидетельства о праве на наследство является правом, а не обязанностью наследника (п. 7); наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом) (п. 34). Наследник, подавший заявление о принятии наследства либо заявление о выдаче свидетельства о праве на наследство без указания основания призвания к наследованию, считается принявшим наследство, причитающееся ему по всем основаниям (п. 35).

Таким образом, если наследодателю (правопредшественнику) принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику с момента открытия наследства.

Помимо собственников жилого помещения оплачивать жилое помещение и коммунальные услуги должны дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи, а также бывший член семьи собственника (статья 31 ЖК РФ).

В соответствии с ч. 3 ст. 31 ЖК РФ дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

При этом в ходе рассмотрения спора в суде апелляционной инстанции фактически установлено, что члены семьи ФИО12 не являются родственниками наследников умершей ФИО11

На основании установленных обстоятельств суд апелляционной инстанции пришел к выводу, что ФИО5, ФИО6, ФИО1, ФИО7, приняли наследство после смерти матери, являются собственниками жилого помещения в равных долях независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации прав на наследственное имущество с момента открытия наследства – т.е. ДД.ММ.ГГ.

Оснований для возложения ответственности по оплате коммунальных услуг на ФИО12, которые в качестве членов семьи собственников ФИО5, ФИО6, ФИО1, ФИО7 в названную квартиру не вселялись, в силу закона членами семьи собственников не являются, в квартире не проживают, не имелось в ходе рассмотрения спора судом первой инстанции.

При названных условиях суд первой инстанции полагает, что в рамках настоящего спора надлежащими ответчиками являются ФИО5, ФИО6, ФИО1, ФИО7 

Факт того, что ответчики в течение периода с 2018 года и до настоящего времени не завершили процедуру оформлению в долевую собственность в порядке наследства спорной квартиры не опровергает изложенные выше обстоятельства и выводы, в том числе установленные ранее в ходе рассмотрения аналогичного настоящему спора в судебном порядке.

Порядок расчета и внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, в том числе и порядок перерасчета размера платы за отдельные виды коммунальных услуг за период отсутствия потребителей в занимаемом жилом помещении, не оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета, определяется Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 06 мая 2011 года N 354.

В соответствии с п. 56 если жилым помещением, не оборудованным индивидуальным и (или) общим (квартирным) прибором учета горячей воды, и (или) холодной воды, и (или) электрической энергии, пользуются временно проживающие потребители, то размер платы за соответствующий вид коммунальной услуги, предоставленной в таком жилом помещении, рассчитывается в соответствии с настоящими Правилами исходя из числа постоянно проживающих и временно проживающих в жилом помещении потребителей. При этом в целях расчета платы за соответствующий вид коммунальной услуги потребитель считается временно проживающим в жилом помещении, если он фактически проживает в этом жилом помещении более 5 дней подряд.

Согласно п. 56 (2) Правил - при отсутствии постоянно и временно проживающих в жилом помещении граждан объем коммунальных услуг рассчитывается с учетом количества собственников такого помещения.

Согласно 86 указанных Правил при временном, то есть более 5 полных календарных дней подряд, отсутствии потребителя в жилом помещении, не оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета в связи с отсутствием технической возможности его установки, подтвержденной в установленном настоящими Правилами порядке, осуществляется перерасчет размера платы за предоставленную потребителю в таком жилом помещении коммунальную услугу, за исключением коммунальных услуг по отоплению, электроснабжению и газоснабжению на цели отопления жилых (нежилых) помещений, предусмотренных соответственно подпунктами "д" и "е" пункта 4 настоящих Правил.

Если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета и при этом отсутствие технической возможности его установки не подтверждено в установленном настоящими Правилами порядке либо в случае неисправности индивидуального или общего (квартирного) прибора учета в жилом помещении и неисполнения потребителем в соответствии с требованиями пункта 81 (13) настоящих Правил обязанности по устранению его неисправности, перерасчет не производится, за исключением подтвержденного соответствующими документами случая отсутствия всех проживающих в жилом помещении лиц в результате действия непреодолимой силы.

Доводы о том, что в указанном жилом помещении никто не проживает, не являются основанием для неначисления платы за коммунальные услуги в данном жилом помещении.

Согласно ч. 11 ст. 155 ЖК РФ неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно п. 91 Правил перерасчет размера платы за коммунальные услуги осуществляется исполнителем в течение 5 рабочих дней после получения письменного заявления потребителя о перерасчете размера платы за коммунальные услуги (далее - заявление о перерасчете), поданного до начала периода временного отсутствия потребителя, или не позднее 30 дней после окончания периода временного отсутствия потребителя, или в срок, установленный пунктом 148(30) настоящих Правил, если органом государственной власти субъекта Российской Федерации принято решение о расчете размера платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами в соответствии с пунктом 148(30) настоящих Правил.

Перерасчет размера платы за коммунальные услуги осуществляется исполнителем в течение 5 рабочих дней после получения письменного заявления потребителя о перерасчете размера платы за коммунальные услуги (далее - заявление о перерасчете), поданного до начала периода временного отсутствия потребителя, или не позднее 30 дней после окончания периода временного отсутствия потребителя, или в срок, установленный пунктом 148(30) настоящих Правил, если органом государственной власти субъекта Российской Федерации принято решение о расчете размера платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами в соответствии с пунктом 148(30) настоящих Правил.

В случае подачи заявления о перерасчете до начала периода временного отсутствия потребителя перерасчет размера платы за коммунальные услуги осуществляется исполнителем за указанный в заявлении период временного отсутствия потребителя, но не более чем за 6 месяцев. Если по истечении 6 месяцев, за которые исполнителем произведен перерасчет размера платы за коммунальные услуги, период временного отсутствия потребителя продолжается и потребитель подал заявление о перерасчете за последующие расчетные периоды в связи с продлением периода временного отсутствия, то перерасчет размера платы за коммунальные услуги осуществляется исполнителем за период, указанный в заявлении о продлении периода временного отсутствия потребителя, но не более чем за 6 месяцев, следующих за периодом, за который исполнителем произведен перерасчет размера платы за коммунальные услуги.

Если потребитель, подавший заявление о перерасчете до начала периода временного отсутствия, не представил документы, подтверждающие продолжительность его отсутствия, или представленные документы не подтверждают временное отсутствие потребителя в течение всего или части периода, указанного в заявлении о перерасчете, исполнитель начисляет плату за коммунальные услуги за период неподтвержденного отсутствия в полном размере в соответствии с настоящими Правилами и вправе применить предусмотренные частью 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации последствия несвоевременного и (или) неполного внесения платы за коммунальные услуги. 

В случае подачи заявления о перерасчете в течение 30 дней после окончания периода временного отсутствия потребителя исполнитель осуществляет перерасчет размера платы за коммунальные услуги за период временного отсутствия, подтвержденный представленными документами, с учетом платежей, ранее начисленных исполнителем потребителю за период перерасчета. 

Согласно п. 92 приведенных Правил в заявлении о перерасчете указываются фамилия, имя и отчество каждого временно отсутствующего потребителя, день начала и окончания периода его временного отсутствия в жилом помещении.

К заявлению о перерасчете должны прилагаться документы, подтверждающие продолжительность периода временного отсутствия потребителя, а также акт обследования на предмет установления отсутствия технической возможности установки индивидуального, общего (квартирного) приборов учета, за исключением случаев, предусмотренных абзацем вторым пункта 86 настоящих Правил. Акт обследования на предмет установления отсутствия технической возможности установки индивидуального, общего (квартирного) приборов учета в отношении коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами не составляется и в связи с перерасчетом платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами не представляется. 

При подаче заявления о перерасчете до начала периода временного отсутствия потребитель вправе указать в заявлении о перерасчете, что документы, подтверждающие продолжительность периода временного отсутствия потребителя, не могут быть предоставлены вместе с заявлением о перерасчете по описанным в нем причинам и будут предоставлены после возвращения потребителя. В этом случае потребитель в течение 30 дней после возвращения обязан представить исполнителю документы, подтверждающие продолжительность периода временного отсутствия. 

Таким образом, законодательством для перерасчета платы за коммунальные услуги установлен заявительный порядок. Доказательств соблюдения установленного для перерасчета порядка ответчиками представлено не было.

В ходе рассмотрения спора по существу суду представлено только заявление ФИО7 от 31 октября 2017 года, поданное в адрес истца, о не начислении стоимости коммунальных услуг за воду.

Указанное заявление написано на основании акта от 26 октября 2017 года, составленного МУП ЖКХ «Гурьевский водоканал», по результатам обследования спорной квартиры, в ходе которого установлено, что в названной квартире отсутствует водоснабжение (труба отрезана на первом этаже), но при этом функционирует водоотведение (в рабочем состоянии).

Изложенные документы при отсутствии иных доказательств свидетельствуют о том, что до настоящего времени водоотведение в спорной квартире функционирует, а оказание услуги по водоотведению не приостанавливалось, поскольку основания к этому отсутствовали.

Также судом принимается во внимание содержание Постановления Правительства РФ от 17.07.1995 N 713 "Об утверждении Правил месту пребывания регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации".

В п. 3 указанных Правил месту пребывания регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета определено, что местом жительства является жилой дом, квартира, комната, жилое помещение специализированного жилищного фонда либо иное жилое помещение, в которых гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору найма специализированного жилого помещения либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и в которых он зарегистрирован по месту жительства (абз. 2).

Изложенное выше свидетельствует о том, что заявленные истцом требования о взыскании с ответчиков задолженности по коммунальным услугам, а именно по услуге водоотведения обоснованы, но подлежат удовлетворению частично.

Так суд полагает необходимым учитывать факт снятия 30 мая 2022 года с регистрации в спорный период с регистрационного учета из 

<

адрес > в 

<

адрес >, ФИО4, поскольку в сложившейся ситуации расчет размера задолженности по названной выше коммунальной услуге у ответчиком перед истцом подлежит исходя из количества зарегистрированных в указанной квартире жильцов за спорный период времени.

При названных условиях в пользу истца с ответчиков с ФИО1, ФИО7, ФИО6, ФИО5 подлежит взысканию задолженность по оплате услуг водоотведения за период с 01 августа 2020 года по 31 декабря 2023 года в сумме 40 604,01 руб. в равных долях – по 10 151 руб. с каждого (с учетом математического округления) на основании дополнительного расчета, представленного стороной истца, который в ходе рассмотрения спора по существу не оспорен и поддержан стороной ответчика.

В силу требований ч. 14 ст. 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Учитывая факт ненадлежащего исполнения обязательств по оплате коммунальных услуг ответчиков перед истцом в его пользу с ответчиков с ФИО1, ФИО7, ФИО6, ФИО5 подлежит взысканию неустойка по указанной категории платежа за период с 01 января 2021 года по 31 марта 2024 года в размере 18 813,67 руб. в равных долях – по 4 703,42 руб. 

При расчете указанной суммы суд также руководствуется содержанием дополнительного расчета, представленного стороной истца суду, которые содержит техническую ошибку в части суммы копеек, не влияющую на итоговые значения (с учетом округления сумм).

Разрешая требования истца, суд также учитывает заявленное стороной ответчика ходатайство о применении последствий пропуска истцом срока исковой давности.

В соответствии со статьей 196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

В силу пункта 1 статьи 200 ГК РФ течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права. Изъятия из этого правила устанавливаются настоящим Кодексом и иными законами. В силу абзаца 1 пункта 2 данной статьи по обязательствам с определенным сроком исполнения течение исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

Срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права (п. 1 ст. 204 ГК РФ).

Согласно пункту 1 статьи 207 ГК РФ с истечением срока исковой давности по главному требованию считается истекшим срок исковой давности и по дополнительным требованиям (проценты, неустойка, залог, поручительство и т.п.), в том числе возникшим после истечения срока исковой давности по главному требованию.

В пункте 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 сентября 2015 г. N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности" разъяснено, что по смыслу пункта 1 статьи 200 Гражданского кодекса Российской Федерации течение срока давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороной договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части. Срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами, арендная плата и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу.

В тех случаях, когда обязательство предусматривало исполнение по частям или в виде периодических платежей и должник совершил действия, свидетельствующие о признании лишь части долга (периодического платежа), такие действия не могут являться основанием для перерыва течения срока исковой давности по другим частям (платежам) (абз. 4 п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.09.2015 N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности").

Таким образом, срок исковой давности по периодическим платежам (к которым относятся ежемесячные платежи по кредитному договору) исчисляется по каждому платежу самостоятельно.

Как следует из пункта 3 приведенного Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 сентября 2015 г. N 43, течение исковой давности по требованиям юридического лица начинается со дня, когда лицо, обладающее правом самостоятельно или совместно с иными лицами действовать от имени юридического лица, узнало или должно было узнать о нарушении права юридического лица и о том, кто является надлежащим ответчиком (пункт 1 статьи 200 Гражданского кодекса Российской Федерации). Изменение состава органов юридического лица не влияет на определение начала течения срока исковой давности.

В соответствии с пунктом 12 приведенного Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 сентября 2015 г. N 43 бремя доказывания наличия обстоятельств, свидетельствующих о перерыве, приостановлении течения срока исковой давности, возлагается на лицо, предъявившее иск.

В силу пункта 1 статьи 204 ГК РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству (п. 17 Постановления Пленума ВС РФ от 29 сентября 2015 г. N 43).

По смыслу статьи 204 ГК РФ, начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности продолжается лишь в случаях оставления заявления без рассмотрения либо прекращения производства по делу по основаниям, предусмотренным абзацем вторым статьи 220 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, пунктом 1 части 1 статьи 150 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, с момента вступления в силу соответствующего определения суда либо отмены судебного приказа.

В случае прекращения производства по делу по указанным выше основаниям, а также в случае отмены судебного приказа, если неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев (пункт 1 статьи 6, пункт 3 статьи 204 Гражданского кодекса Российской Федерации) (п. 18 Постановления Пленума ВС РФ от 29 сентября 2015 г. N 43).

Из разъяснений в абз. 2 п. 26 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 сентября 2015 г. N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности", следует, что согласно п. 1 ст. 207 ГК РФ с истечением срока исковой давности по главному требованию считается истекшим срок исковой давности и по дополнительным требованиям.

Во внимание принято, что первоначально истец обратился с требованиями к ответчикам в форме заявление о вынесении судебных приказов, поступивших мировому судье 2-го судебного участка Гурьевского судебного района Калининградской области 22 августа 2023 года, по результатам рассмотрения которых мировой судья вынес 23 августа 2023 года определения об отказе в принятии указанных заявлений (материала № 9-522/2023, № 9-523/2023, № 9-524/2023, № 9-525/2023).

В свою очередь настоящее исковое заявление поступило в суд нарочно 22 сентября 2023 года за вх. № М-2053, при этом истцом самостоятельно произведена корректировка по образовавшейся задолженности, а именно уменьшен период, в рамках которого заявлены требования, до 01 августа 2020 года (с учетом возникновения обязанности по оплате в сентябре 2020 года и содержанию типового договора водоотведения, размещенного на сайте https://gurievsk.gov39.ru/activity/hcs/disclosure/vodokanal/docs/, согласно которому оплата производится до 25-го числа месяца, следующего за расчетным периодом), а также произведена корректировка в меньшую сторону суммы задолженности по коммунальной услуге и по пене.

Указанные действия свидетельствуют о том, что истцом самостоятельно применены перечисленные выше положения закона о применении последствий пропуска срока исковой давности, в связи с чем в настоящее время оснований для удовлетворения ходатайства ответчика о применении последствий пропуска срока исковой давности истцом отсутствуют, а указанное ходатайство удовлетворению более не подлежит.

В соответствии с ч. 1 с. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Согласно ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 96 Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

При этом суд учитывает, что с учетом произведенного уточнения размер государственной пошлины, подлежавший уплате, составлял 2 112,32 руб.

С учетом приведенных выше норм и положений, а также объема удовлетворенных требований о взыскании задолженности по коммунальной услуге и неустойке в пользу истца с ответчиков подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины в размере 1 964,46 руб. в равных долях – по 491,12 руб. (размер удовлетворенных требований 93 % с учетом округления).

В свою очередь излишне уплаченная государственная пошлина в размере 735,68 руб. подлежит возврату истцу в порядке, определенном пп. 1 п. 1 ст. 333.40 НК РФ, и не может быть взыскана с ответчика в пользу истца.

Руководствуясь ст. ст. 98, 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление МУП ЖКХ «Гурьевский водоканал» – удовлетворить частично.

Взыскать в пользу МУП ЖКХ «Гурьевский водоканал» (ИНН 

<

***>) с ФИО1 (паспорт 

<

данные изъяты>), ФИО7 (паспорт 

<

данные изъяты>), ФИО6 (паспорт 

<

данные изъяты>), ФИО5 (паспорт 

<

данные изъяты>) задолженность по оплате услуг водоотведения за период с 01 августа 2020 года по 31 декабря 2023 года в сумме 40 604,01 руб. в равных долях – по 10 151 (десять тысяч сто пятьдесят один) руб. с каждого, неустойку по указанной категории платежа за период с 01 января 2021 года по 31 марта 2024 года в размере 18 813,67 руб. в равных долях – по 4 703 (четыре тысячи семьсот три) руб. 42 коп., расходы по оплате государственной пошлины в размере 1 964,46 руб. в равных долях – по 491 (четыреста девяносто один) руб. 12 коп.

В удовлетворении остальной части требований – отказать.

Возвратить МУП ЖКХ «Гурьевский водоканал» (ИНН 

<

***>) излишне уплаченную государственную пошлину в размере 735 (семьсот тридцать пять) руб. 68 коп.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Гурьевский районный суд Калининградской области в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Решение суда в окончательной форме изготовлено 07 мая 2024 года.

Судья